4) Adamo Asmundo l.d., (1432 – 1450)

- Nominato a vita (privilegio regio rilasciato a Catania 17 luglio 1432).
- Viene nominato *Iudex Racionum* e, al contempo, Maestro Razionale (come ricompensa per aver nobilmente rinunciato, per cause attinenti al servizio regio, all'ufficio di luogotenente della Gran Corte)⁷⁴².
- Con privilegio regio rilasciato il 25 ottobre 1446, Federico de Asmundo, l.d., figlio di Adamo, viene incaricato giudice dei Maestri Razionali per i periodi di assenza del padre (alla cui morte subentrerà come giudice a vita, *in capite iudex, pro principali iudice dicte curie*)⁷⁴³.
- salario 100 oz.

5) Goffredo Rizzari l.d., (1450 – 1451)

- Nominato giudice per la morte di Adamo Asmundo, ma già nel 1448 aveva ottenuto la carica di Maestro Razionale a vita.
- Condannato a rimettere la carica, nel 1451, perché reo di crimini commessi durante lo svolgimento dei suoi numerosi incarichi pubblici.

⁷³⁷ ASP, Conservatoria del registro, *Mercedes* 6, c.223r.

⁷³⁸ ASP, Conservatoria del registro, *Mercedes* 7, c.240r.

⁷³⁹ ASP, Conservatoria del registro, *Mercedes* 16, c.426r-v.

⁷⁴⁰ ASP, Protonotaro 31, c.159v.

⁷⁴¹ ASP, Protonotaro 31, c.85v.

⁷⁴² ASP, Conservatoria del registro, *Mercedes* 16, c. 426r-v.

⁷⁴³ ASP, Conservatoria del registro, *Mercedes* 29, c. 428r.

- salario 100 oz.

6) Pietro de Berlione u.i.d., (1454 – 1458)

- Nominato a vita (privilegio regio rilasciato a Castello nuovo di Napoli, 4 agosto 1454).

- Ricopre soltanto la carica di giudice dei Maestri Razionali.

- salario 50 oz.

3. LETTERA VICEREGIA CON INSERTA LETTERA DI ALFONSO IN RISPOSTA AD ALCUNI DUBBI SOLLEVATI DAI MAESTRI RAZIONALI IN MERITO ALLA NOMINA DI UN NUOVO MEMBRO DEL COLLEGIO (1446)

Consultatoria inserta in executoria viceregia una cum responsali lictera nostri regis preinserta facta per Magistros Racionales super facto magistri racionalatus domini Anthonio de Carosio.

Alfonsus ecc..

Vicerex ecc... nobilibus dicti Regni Sicilie Magistris Racionalibus et Conservatori regii patrimonii, regii consiliariis et dilectis salutem. Cum dictus serenissimus dominus noster rex noviter per eius responsales licteras nobis scribat ac declaret et mandet in hac forma:

Lo rey darago et dels dos Sicilies ecc. Visrey vestra lictera consultatoria havem rebut supra lo fet delaamat conseller e Mestre Racional de aquey regne mosser Anthoni Caruse del tenor sequente: Sacra Regia Maiestas , humillima et debita recomendacione premissa. Noviter pro parte de mosser Anthoni Caruso ni fu presentata una provision per la quali vestra Maiestati fachendu mencioni dili provisioni chi primu havia, voli inter alia chi sia lu primu dili quatu Mastri Racionali ordinarii et salariati di quistu nostru regnu cum unzi chentu di provisioni annuali trenta videlicet supra lu officiu di Mastru Secretu, trenta supra la Secrecia di Palermu et li quaranta supra la secrecia di Missina et chi li sia pagatu cussi per lu passatu comu daviniri et eu per obediri li comandamenti di vestra maiestati di incontinenti indi fichi fari et signari la executoria. Et li Magistri Racionali chi si trovanu iza Nardu Banqueri, regenti lu officiu di Conservaturi, vinendusi appassari perloru registri chi havinu oppositu et alleganu, Vestra Maiestati, per unu dili capituli dilu memoriali chi portay haviri ordinatu quatu per Mastri Racionali ordinarii et salariati in quistu vestru regnu videlicet a misser Adam, a misser Calcerandu de Corbera, a Ffranchiscu Casasagia et a Peri Gaytanu, et per la dicta commissioni si conteni lu misser Anthoni sia lu primu dili quatu ordinarii et non di appari ammotu alcunu, ne dilu dictu capitulu si fa specifica mencioni, et cussi resta indubiu si divi essiri admisu non obstanti lu dictu capitulu et si per quintu oy si sarra lu quartu comu mostra prime facie la dicta provisioni, et si per quartu, cui si intendira ammotu dili altri dicti quatu, et ammotu chindi fussi comu si providira dilu salariu dilu primu terzu passatu di quistu annu a lu dictu mosser Anthoni essendu quartu, ca ia indi e stata facta assignacioni ali supra nominati et eciam alleganu quamtu ala prioritati chi conteni la dicta provisioni di misser Anthoni chi pregiudica a misser Adamu et eciam ali altri chi foru creati Mastri Racionali per Vestra Maiestati multi anni innanti chi misser Anthoni indi havissi provisioni alcuna. Et cussi essendu resultati quisti dubii hannu deliberatu per obediri vestri comandamenti chi si passi la dicta executoria simpliciter iuxta la continencia di vestra provisioni et consultari super hiis Vestra Maiestati et interim suprasediri in li executorii supra la consequicioni dilu salariu dilu dictu misser Anthoni. Per tantu, notificandu ala Vestra Maiestati li facti predicti, supplicu humilimenti vestra benigna merci chi vi plaza super hiis providiri et comandarini quillu chi plachenti vi sarra chi digia exequiri ca di continenti observiro secundu mi comandira vestra maiestati. In gracia et merci di la quali, capite inclinato et genibus flexis, sempri mi accomandu. Scripta Panormi, die VIII^o mensis marcii, VIII ind. Senyor de vestra signoria humel servidor Lop Ximen Durrea. Alaquial vos responent primerament